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|g DIDŽIAUSIAS PASAULY ŽE- 
' MES ŪKIO MAŠINŲ FABRIKAS

Iš Berlyno praneša, kad Sarato- 
vo mieste, Rusijoj baigtas statyti 

f didžiausias pasaulyje žemės ūkio 
mašinų fabrikas, kuris galės pa- 

į? gaminti į metus virš 150.000 
B. stambių ūkio mašinų.

į PRADĖJO VEIKTI UGNIAKAL 
NIS IR DREBA ŽEMĖ.

Iš Guatemalios praneša, kad iš 
ugniakalnių Fuego ir Aeaterian- 
go pradėjo kristi ant miesto lava 
ir jaučiamas žemės drebėjimas.

L KIEK ITALIJAI RŪPI APŠVIE- 
TA.

Italijos valstybės biudžetas sic- 
i'-j kia iki 20.060 milionų lyrų, iš ku- 

rių kariuomenei skiriama 2.961 
b? milionai ; laivynui 1.539 ižnlionai, 

avijapijai 754 milionai, kas suda- 
j||Çro5.254 milionus lyrų skiriamų pa 
F šaulio “taikai” ii- “nusiginklavi- 
, ’tiruibmokyklOmfTir bendrai

Svietai vos 1.653 milionai lyrų.

į; KIEK ANGLIJAI KAINUOJA 
KARAI.

, Iš valstybės biudžeto, kuris da- 
į bar siekia 780 milionų svari) 

sterlingų, turi mokėti už praeitą 
B,..kąrą 369% -milionus, karo pencijų 

55 milionus ir pasiruošimui atei­
nančiam karui skiria 112 milionų; 
kas sudaro iš viso 536 milionus. O 
visoms kitoms išlaidoms lieka tik 
242 milionai. Tai taip “nusigink­
luoja” imperialistai ruošdamiesi 
vėl lieti darbo žmonių kraują.

ARCHEOLOGINIAI RADINIAI.
(% Netoli Romos Pensilvanijos uni- 

versiteto misija, bekasinėdama 
pražuvusį senovinį romėnų mies- 

% * tą Minturno, surado vienintelį bu 
vusį Romos imperijoj graikų tur- 

. gų su visa aikšte, trimis, šventyk- 
lomis ir anfiteatru. Taip pat su­
rasta tūkstančiai senovinių pini­
gų ir daug įvairių stovylų iš penk 

įeitojo šimtmečio'prieš Kristų.

RUSU — SUOMIŲ NEPUOLI­
MO SUTARTIS.

Suomija ir Rusija pasirašė ne- 
puolimo sutartį trims metams.

POVANDENINIS LAIVAS AR­
GENTINAI.

Toronto mieste, Italijoj tapo 
nuleistas į vandenį povandeninis 
laivas “Salta” iižsakytas Argen­
tinos laivynui. Laivą palaimino 
Toronto arcivyskūpas Horacio 
Mazzella.

NAUJI RINKIMAI JAPONIJOJ.
^ADMINISTRACIJOS PRANEŠI­

MAI.

Berissiečiui — Tamsta skelbimą 
atsiuntei per vėlai, į nurodytą nu 
mery negalėjo tilpti.

Jurgiui Jurėnui ir Vladui Pu- 
pieniui — adresus pakeitėm.

% Anatolijai Žemaitytei, J, Mika- 
liąnaitei ir Juozui Kaupaičiui — 

^fejenumeratas gavome, ačiū.
Juozui Aukštaičiui — laikraštį 

anmtinėsime.
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POLITINE
Gan už paprastą atsitikimą, laikoma, kuomet ra­

šoma apie siaučianti badą Kinijoj, Persijoj ar ki 
tuose atsilikusiuos kraštuos, kur badas dažniausia 
pasireiškia, iš priežasties nederliaus arba nuolati­
nių pilietinių karų. Bet kuomet tenka skaityti apie 
siaučiantį badą pačiame turtingiausiame pasaulio 
krašte, tuomet reikia laikyti nepaprastu atsitiki­
mu. .

’ Š. A. Suvienytos Valstijos — pati turtingiausia 
pasauly valstybė, šiuo laiku yra paliesta bado šmė 
klos. Čikagoj, pačiame žemės ūkio centre, kur pil­
ni aruodai grūdų ir šaldytuvai mėsos — siaučia 
badas. Šimtai tūkstančių žmonių klajoję gatvėmis 
ieškodami maisto.

žinoma, valdžia imsis priemonių, kad nors dali­
nai badą prašalinus, bet iki bus suteikta pagalba, 
gal ne vienam teks atsiskirti su šiuo pasauliu.

Sotus alkanu neatjaučia.
y

Jaunutei Ispanijos respublikai gresia kruvinos 
revoliucijos pavojus iš komunistų ir anarchistų 
pusės, kurie vadovaudami darbininku unijoms; ■ 
ypač paskutiniuoju laiku, kalkiniuose miestuose 
paskelbė revoliucinius streikus. Vietomis įvyko 
ginkluoti sukilimai, kurie atvykus kariuomenei 
numalšinti. Dabartinė Ispanijos valdžia deda visas 
pastangas, kad kaip nors likvidavus vykstančius 
streikus. Areštuota daug agitatorių, anarchistų ir 
komunistų. Taip pat uždaryta Ispanijos komunistų 
partijos centras Barcelonoj.

Išguiti iš Ispanijos monarchistai ir kiti nepa­
geidaujami respublikai elementai, susispietę prie 
Ispanų — Prancūzų sienos, laukia, kada gaus dras­
kyti jaunutės respublikos kūną,. ¡'

V
Kaip ir buvo laukta, reparacijų konferencija, 

turėjusi įvykti šio mėnesio 25 dieną Lozanoj, liko 
atidėta neapribotam laikui. Konferencijoj turėjo 
būti tariamasi apie naują moratoriją. Vokietijai 
pareiškus, kad ji daugiau reparacinių mokesnių ne 
bemokės, o Francijai pasisakius, kad jeigu Vokieti­
ja nemokės jai reparacijų, tai ji nemokės karo sko­
lų Suvienytam Valstijom. Taip pat Suv. Valst. pa­
sisakius prieš bet kokią naują moratoriją, dau­
giau nieko nebeliko* kaip tik konferenciją atidėti.

APŽVALGA
Nors kapitalistinis pasaulis visiškai braška, bet 

nusileisti nesutinka. ,

Ispanijos prezidentas Alcala Zamora, pasirašė 
dekretą, kuriuo pana.ikiTia.mi visoje Ispanijos teri­
torijoje jėzuitų ordenai. Kartu atimama juridines 
asmens teisės visoms tiesioginei ar netiesioginei 
prie jėzuitų ordeno priklausančioms įstaigoms. 
Visi jėzuitams priklausantieji turtai, o jų esama 
nemažai — apie 30 milionų dolierių vertės, peri­
mami valstybės žinion..

Jėzuitams kito kelio nelieka kaip tik keliauti 
pas išguitus iš Ispanijos monarchistus, su kurių 
pagalba tiek amžių viešpatavo mulkindami tamsia 
Ispanijos liaudį. i

Šventasis Papa tokiu jėzuitų išgujamų iš Ispani 
jos yra labai nepatenkintas. Susišaukęs savo štabą 
pareiškė, kad Ispanijos valdžia blogiau elgiasi su 
tikinčiaisiais už Rusijos komunistus.

.Japonams galutinai apsidirbus su Mandžūrijos 
‘'■'plėšikais” beliko tik vienas rūpestis — Įsteigti 
Mandžūrijoj savystovę valdžią nepriklausomą 
nuo Nankino,-kuri būtų japonų įtakoje. Aiškus da­
lykas, kad tokia valdžia, japonų spiriama, viešai 
prašys japonus Mandžūrijoj pasilikti, Jjad apsau­
gojus juos nuo “plėšikų” pavojaus. O gal atsiras 
noras ir visiškai su Japonija susivieninti, jeigu 
tam nepasipriešins didžausias Japonijos konku­
rentas Suv. Valst.

Kad greičiau nukreipti pasaulio akis nuo Man- 
džūrijes, japonai sukėlė triukšmą skvarbiausiame 
Kinijos prekybos centre Shanghajuje. Apie tai 
šiuo laiku rašo viso pasaulio spauda pamiršdama 
Mandžūriją.

Tai vis geltonųjų diplomatų gudrybės.
V

Cenralinės Amerikos respublikoj, Salvadore 
įvyko komunistinis sukilimas. Komunistai stengė­
si užimti keletą '-miestelių, bet nepavyko. Apsi­
gynimui nuo komunistų puolimų buvo iššaukta ka­
riuomenė. Visame krašte paskelbta apgulos stovis, 
š. Amerikos Suv. Vai. tuo įvykiu labai susirūpino 
ir pasiuntė keletą karo laivų į Salvadoro uostą.

KIEK ŽUVO JAPONŲ MANDŽŪ 
RUOJ.

Nuo rugsėjo mėn. iki sausio 21 
dienos japonai nustojo Mandžū­
rijoj užmuštais 278 kareivių ir 21 
karininko ir sužeista 564 kareiviai 
ir 38 karininkai,

ČILĖS VALDŽIA MAITINA 
64.000 BEDARBIŲ.

Čilės viešųjų darbų direktorius 
praneša, kad valdžios lėšomis mai 
tinama kasdiena 64.000 bedarbių

Japonijoj paleistas parlamentas 
ir nauji rinkimai paskirtį vasario 
mėnesio 20 dieną.

VISIEMS PAGEIDAUJANT PIRMĄ KARTĄ BUENOS AIRESE.. 
DRAUGIJA “LIETUVA RENGIA KARNAVALŲ ŠOKIŲ VAKARĄ VASARIO 6 dieną šeštadie­
nį GRAŽIAI PAPUOŠTAME SALIONE “J O S E V E R D I” ALM. BROWN 736 (Boca)

Kaip ir visuomet grieš stiprus simfonijos orkestras. SKRAJOJANTIS PAŠTAS, SERPENTINAI 
IR DAUG KITŲ P AMAR GINIMŲ. Visi gali dalyvauti su įvairiausiais kostiumais. Pradžia 9 valan. 
vakaro, pabaiga 4 vai ryto. Įžanga visiems vienas pesas. Draugijosnariai užsimokėję nario mokesnį 
arba padavę pareiškimą negalėdami jo užsimokėti,gaus įžangas į namus. Perspėjame, kad į karnava 
io parengimus draudžiama įsinešti bet koki ginklai - RENGIMO KOMISIJA.

Buenos Aires ’
Argentinos Lietuviu

BALSAS .
Publique Vd. sus avisos 
en el único semanario li­
tuano independiente en la 
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ir privačių labdarybės Ištaigi] 
maitinama kasdiena 22.000 bedar.

GANDHI GALIMA LANKYTI

TIK KARTĄ SAVAITĖJE.

Per paskutines tris savaites nie­
kam nebuvo leista pasimatyti su 
indų vadu Gandhi kalėjime. Da­
bar jį galės lankyti vieną kartą 
per savaitę ir ne ilgesniam kaip 
20 minučių laikui, jo giminės ir 
draugai nesurišti su politika. %

IR SHANGHAJUS REIKALIN­
GAS JAPONAMS.

Keršindami kinams už užpuoli­
mą Shaughajuj penkių japonų 
vienuolių, japonų minia sudegino 
du kinų fabrikus ir išdaužė tram­
vajų ir krautuvių langus; Susirė­
mimuos yra užmušta kaip iš tarp­
tautines ir kinų policijos; taip ir 
iš japonų pusės. Policijai kiek ap­
malšinus triukšmą, japonui vėl su­
sirinko mitin gan ir nu tarė prašy­
ti savo vyriausybės, kad prisiusi 
tų kariuomenės jų reikalams ap­
ginti.

Užgrobę visą Mandžūriją neva 
banditus persekiodami,' dabar ja­
ponai ieško priežasčių, kad įsi­
tvirtinus ir Shanghajuj.

SHARKEY — ŽUKAUSKAS 
I VĖL MUŠIS SU SCHMELLIN- 

GU.
Šiaurės Amerikos lietuvio bok­

sininko Sharkey —Žukausko ir 
■^vokiečių SfeliiSellnigo “"ųranege- 
riai” pasirašė sutartį su Madison 
Square Garden administracija 
del šių dviejų boksininkų 15 
“raundų” rungtynių š. m. birže­
lio mėnesy, už sunkaus svorio pa­
saulinio čempiono titulą.

SULAIKYTAS LAIVAS SU 
GINKLAIS.

Netoli Constanza uosto du Ru­
munijos karo laivai sulaikė šve­
dų laivą “Erland”; kuriame su­
rasta daug kariškos ¡medžiagos, 
vežamos į rusų uostą Odesa. Toji 
medžiaga paeina iš Čekoslovald- 
jos Pilseno fabrikų. Ten pat grai­
ku laive “F.elomila” surastd įvai­
rių komuųistinių dokumentų.

AREŠTUOS BUVUSĮ MINISTE- 
RĮ OYHANARTE.

Argentinos1 teismui ir vyriausy­
bei prašant, Uruguajaus teismas 
paskelbė arešto įsakymą buvu­
siam Irigoyeno užsienių reikalų 
ministeriui- H. B. Oyhanartė, ku­
ris po revoliucijos pabėgo į Uru- 
guajų ir yra kaltinamas apgauliu 
gu būdu išgavęs iš Argentinos 
Banco de la Nación ,236.000 pesų.

GERBIAMAS “A. L. BALSO” 
SKAITYTOJAU.!

Jei nori, kad Tamstą kas savai­
tė “A. L. Balsas” aplankytų ir 
atneštų įvairių žinių iš Lietuvos 
ir vietos lietuvių gyvenimo, nepa­
miršk atsilyginti. Kurie del sun­
kios materiales padėties negalėtų 
atsilyginti, prašom pranešti laiš­
ku.

Kas neatsilygins iki š. m. vasa- , 
rio mėn. 14 dienos ir nepraneš 
laišku pageidavimo siuntinėti 

tiems daugiau nesiuntinėsime. I II
i
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GRAŽUS IR PAVYZDINGAS 
SUSIRINKIMAS

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Nugalėjus visų eilę kliūčių, ku­
riomis trukdė musų “gerieji tau­
tiečiai draugijos “Lietuva” veiki 
mui, pagaliau buvo gautas polici­
jos leidimas sušaukti visuotinų dr 
narių susirinkimų šio mėn. 24 d. 

. Nors šį kartų neatsilankė tiek 
daug žmonių, matyt bijotasi, kad 
nepasikartotų toks pat ñesusnpra- 
timas, kaip įvyko anuo kart 
per šauktąjį gruodžio mėn. 13 d. 
susirinkimų, kada nežiūrint į gan 
tųjį policijos leidimų, susirinku- 

^siems virš 200 žmonių policijos bu 
vo įsakyta išsiskirstyti, dabar su­
sirinkusieji, virš 50 žmonių, paki- 
lusioj ir draugingoj nuotaikoj pa 
rodė daug gero ir gražaus noro 
dirbti kilnų visuomenės darbų, y- ( 
pač opiausiu šiuo laiku bedarbių 
šelpimo klausimu padaryta graži 
ir daug žadanti' pradžia.

Išklausyta dr. pirmininko Pr 
Ožinsko pranešimai apie draugi­
jos nuveiktus per praeituosius me 
tus darbus ii’ del piktos valios 
žmonii; nukentėtus smūgius; Taip 
pat buvo patiekta dr. finansinė 
apyskaita, iš kurios paaiškėjo, 
kad iš parengimų draugija turėjo 
apie 600 pesų gryno pelno, jo da­
lis paskolinta laikraščiui “A. L. 
Balsas” ir kita dalis panaudota 
įsigijimui dr. raštinei ir Jaikraš- 
čio administracijai reikalingo in­
ventoriaus. Kadangi apyskaita 
dar nepatikrinta Revizijos Kom. 
susirinkimas pavedė jų patikrinti 
senajai ir naujajai rev, komisi-. 
joms bendrai, perduodant dr. rei­
kalus naujajai valdybai, kuri jų 
patieks sekančiam visuotinam na­
rių susirinkimui patvirtintiC Tuo­
met plačiau ir laikraštyje apie a- 
pyskaitą parašysim.

Po valdybos pranešimų patvir­
tinti naujai įstojusieji 22 nariai 
ir slaptu balsavimu išrinkta nau­
ja valdyba,taip pat revizios, re­
dakcinė, bedarbių šelpimo ir pa- 

x rengimų komisijos. Valdybon iš­
rinkti šie asmens: pirmin. Jonas 
Undzėnas, vice pirmin. Leonas 
Ryšelis, sekret. dailininkas Jonas 
Pagareckas, iždin. vilnietis Anta­
nas Kairys, knygininkas Kvi riñas 
Runimas ir kandidatais Ona Bu- 
keviČienė ir Marija Undzėnienė. { 
Revizijos komisijon: Elena Vii- < 
činskaite, Pranas Ožinskas, Alto o 
cas Karusevičius ir kandidatais 
Juozas Sutkus ir Jonas Vizgir­
das. Redakcinėn komisijon: Juo­
zas Bukevičius, Leonas Ryšelis i_r 
Petras Jasiukynas ir kandidatais 
Elena Vilčinskaitė ir Pranas Ožin­
skas. Bedarbių šelpimo komisijon: 
Kvirinas Runimas, Pranas Ožins­
kas, Juozas Vožbutas, Juozai Bu­
kevičius ir Adolfas Sajauskas, 
Parengimų komisijon: Pranas 
Ožinskas, Elena Vilčinskaitė, Ane 

s lė Bukevičiūtė, Z. Laurinavičiūtė.
Vincas Sajauskas A. Karusevi- 
čiųs ir O. Ožinskienė.

Naujoji valdyba ir visos komi­
sijos pradės savo pareigius eiti 
nuo vasario mėn. pirmos dienos.

Susirinkimui pirmininkavęs Bu 
kevičius trumpoj ir gražioj kal­
boj apie redak. komisijos užduo­
tis pažymėjo, kàd mes visi Čia 
esame darbininkai ir todėl laik­
raštis turi būti musų darbininkiš­
ko gyvenimo veidrodžiu/ turi 
rišti išsiblaškiusius po šį platų 
kraštų, turi ginti ir rūpintis mū-

sų darbininkiškais reikalais ir 
■ nešti paguodų savo gimtąją kal­

ba, parspėjant nuo gręsiančių pa­
vojų iš įvairių išnaudotojų pusės, 
nežiūrint kas jie būtų, ar savi lie­
tuviai ar kitataučiai ir bešališkai 
teikti naudingų ir įdomių žinių. 
Viena redakcinė komisija, aišku, 
negali visko padaryti, kad šio tik 
slo pasiekus, todėl kvietė visus 
prisidėti prie šio darbo užsisa­
kant laikraštį ir peremi&nt jį raš­
tais ir korespondencijomis iš vie­
tos lietuvių gyvenimo. Tik visi 
bendrai dirbdami padarysime sa­
vo laikraštį ištikrųjų įdomų ir 
pilnai atvaizduojančiu mūsų gy­
venimų.

Toliau buvo svarstomas bedar­
bių šelpimo klausimas. J. Buke­
vičius padarė pranešimų apie sun­
kia bedarbių podėti ir kvietė su­
sirinkimų apsvarstyti, ar dr. ne­
galėtų rasti priemonių jiems pa­
gelbėti. Siūlė rinkti aukas tam rei 
kalni rengti vakarus, pagamin­
ti ir pardavinėti tam tikras atviru 
tes bedarbių naudai ir taip toliaiu 
Priminė, kad būdami lietuviais, 
nežiūrint ar kam patinka ar nepa 
tinka dabartinė Lietuvos politi-nė 
santvarka, mes visi Lietuva my­
lime ir su džiaugsmu minime Lie­
tuvos nepriklausomybės paskelbi­
mo šventę — vasario 16 dienų. 
Siūlė surengti pritinkamų tos šve 
ntės paminėjimų. Kad ir bedar­
biai galėtų ta švente kiek pasi­
džiaugti, si ulė visų to parengimo 
pelųų paskirti bedarbių naudai. 
Be fo, dar siūle duoti bedarbiams 
kas savaitė 100 “A. L. Balso” 
egzempliorių veltui, kuriuos jie 
galėtų pardavinėti savo naudai. 
Visi Bukevičiaus pasiūlymai vien 
balsiai priimti. Toliau tuo pačiu 
reikalu kalbėjo P. Jasiukynas,kn 
ris gražų gestų padarė staiga pa­
siūlydamas nuo žodžių pereiti prie 
darbų ir pats pirmas paaukavo 
bedarbių fondui dešimt pesų. 
Toks Jasiukyno žygis žaibo grei­
tumu sujudino visų susirinkimų 
ir visi pradėjo nešti prie stalo au­
kas, kiek kas galėdamas, taip kad 
prisiėjo padarytį pertrauka ir da­
ryti aukavusių sųrašų, atsiklau- 
siant kiek kas aukavo, nes pinigai, 
jáu būva sumesti ant stalo.

Aukojo šie asmenys: Adolfas 
Sajauskas 26 pesus, P.Jasiukynas 
10 pesų; Elena Vilčinskaitė, M. 
Undzėnienė, L. Ryšelis A. kairys 
ir K. Runimas po 5 pesus; Rudai­
tis ir J. Vizgirdas po 3 pesus; V. 
Laurinavičius ir Z. Laurinavičiū- 
tė po 2,50 p.; J.Gučas, J. Vožbu­
tas ir P. Tomas po 2 pesu; S' 
Džiugis, A. Karusevičius, A. Ska- 
rupskas, S. Bilys, J. Pagareckas, 
P. Ožinskas; P.Neronas, E. Ala- 
sevičius, V. Varnas, S. Jelenaus- 
kas, S: Sredresas, J. Maciejaus- 
kas ir J. Radzevičius po 1 pesa. 
Iš viso suaukota 91 pesas. Be to J. «, 
Gučas paaukavo du švarku ir vie 
nų porų pusbačių.
i

Sudarius aukavusių sųrašų ir 
patikrinus pinigus, vėl buvo pra­
dėta susirinkimas pakilusiam ū- 
pe, pradedant bedarbių šelpimo 
komisijos rinkimais. Kadangi ko­
misijos veikimas reikalauja daug 
darbo, pasišventimo ir laiko, buvo 
pasiūlyta įeiti komisijon tokiems 
asmenims, kurie turi daugiau lais 
yesnio laiko.

SUVAŽINĖJO ŪKININKĄ.
Vilkaviękio plente ant^ūkinin- 

ko Šyderio, Patašiškią kaimo, už­
važiavo sunkusis autobusas. Šo­
feris pamatęs kas pasidarė, nuva­
žiavo kiek begalėdamas tolyn. Šy­
derio lavonas buvo rastas kito 
pro šalį važiavusio autobuso ir at 
gabentas į Mariampolės ligoninę. 
Šoferis tardomas.

SENOVĖS TILTO LIEKANOS 
EŽERE.

Utenos apskrity yra didelis Ei- 
setų ežeras su daugybe saJų ir pu 
siasalių. [ viena ežero pusiasalj, 
ties Vaivadiškių vienkiemiu, se­
novėj būta tilto. Dar ir dabar 
stovi vandeny sukalti poliai, til­
to būta 100 metrų ilgio ir neblo­
gi? statytojų statyta, nes ežeras 
čia yra /įpie 15 metrų gylio. Tik 
tas, matyt Įvelia tų kartų remon­
tuotas, nes yra trys eilės polių. 
Jokių padavimų apie šį tiltų žmo­
nėse nėra užsilikę.

ŽADA BŪTI PLATI AMNES­
TIJA.

Sąryšy su graudžio 17 d., vy­
riausybė žada amnestuoti daug 
kalinių.

ĮDOMŪS BIUDŽETAI.
Šiaulių mieste yra arti 30.000 

gyventojų. Ateinantiems metams 
sąmatą atsiuntė. 2.866.975 litu. 
Klaipėdos mieste 40.000 gyvento 
ją, sąmata patvirtinta 9.397.400 
litą.
PRADŽIOS MOKYKLŲ STWVTY- 

{ BĄ. ;e'y
Šiemet švietimo ministerija bai­

gia statyti 4 pradžios mokyklų 
namus: du Trakų apskr. ir po 
vieną Zarasu ir Utenos apsky. 
Šiemet pradėta statyti dveji mū­
riniai namai mokykloms Aukšta­
dvary ir Semelišky ir 6 mediniai. 
Be to švietimo ministerija pernai 
davė pašalpų 16 savivaldybių sta­
tomoms mokykloms.

Pereitais metais iš 2.268 prad. 
mokyklų savus namus turėjo 696 
mokyklos, arlia virš 30 %. Iš visų

Į komisiją pasisiūlė: K. Runi- 
mas, P. Ožinskas, J. Vožbutas, J. 
Bukevičius ir A. Sajauskas.

Šis komisijos sąstatas vienbal­
siai išrinktas ir palydėtas karš­
tais delną plojimais.

Komisijai pavesta rinkti aukas 
pinigais ir daiktais, kaip rūbus, 
baltinius, avalinę ir t. t., ir tvar-, 
kyti pašaipu teikimą. Bcdarbią 
fondo įplaukoms ir ją sunaudoji­
mui kontroliuoti nutarta pakvies; 
ti bcdarbią atstovus..

Po to, dar buvo svarstomi keli 
einamieji dr reikalai, tarp ją pri­
pažinta išduoti A. Sajauskui 51 
pesą pašalpos už jo sirgimo laiką. 
Iš šios pašalpos Sajauskas tuojau 
paskyrė 26 pesus bedarbiams ir 
šis jo gražūs žygis taip pat tapo 
'palydėtas gausiais delnu ploji­
mais.

Susirinkimas užbaigtas parengi­
mą komisijos rinkimais ir pusiau 
dešimtą valandą visi išsiskirstė 
pilni ūpo ir pasirįžimą,

Reikia tikėtis^ kad kaip pavie­
niai asmenys taip ir lietuvią orga 
nizacijos, kurioms lietuviu reika­
lai rūpi ne tik įstatuose, bet ištik 
rają nepasiliks šaltais žiūrėtojais, 
bet prie šio darbą visomis .išgalė­
mis prisidės.

mokyklą 161 išlaiko švietimo mi­
nisterija, 2.040 — savivaldybės 
ir 67 — įvairios kultūrinės org.

BULIUS ŽMONES SUBADĖ.
Pužoniu kaime, Rokiškio apskr. 

ūkininko Grigonies jautis subadė 
du žmones: jo berną ir pačią šei­

mininkę Grigonienę. Pastaroji 
sunkiai sužeista.

NETIKĖTAI IŠLIKO GYVA.
Mariampolės cukraus fabriko 

viena darbininkė buvo užversta 
runkeliais taip, kad vos galėjo iš 
to “kapo” išsikasti.. Tuo trpu ki­
tą darbininkę lengvai užkliudė 
didžiulis ratas ir apsuko ją ore, 
suplėšė rūbus ir numetė žemėn. 
Darbininkai manė, kad ją užmušė 
bet darbininkė buvo gyva.

PR

GAISRAI.
Vilkaviškio apskr., Varpučių 

kaime sudegė pil. Medelio tvar­
tas su smulkiuoju inventorium. 
Gyvulius pavyko laiku išgelbėti. 
Gaisro priežastis nežinoma. Nuo­
stoliai siekia 1000 litų. Tvartas 
buvo apdraustas. »

Alytaus apskr. Naisodžio kaime 
sudegė ūkiu. Chmieliauskienės 
namai ir tvartai su gyvuliais. 
Nuostoliai siekia apie *2000 litų. 
Turtas neapdraustas.

Šakių apskr. sudegė pil. Orinto 
gyvenamas trobesys ii’ tvartas, 
buvęs po vienu stogu. Gaisras ki­
lęs del padegimo. Turtas neap­
draustas.

Panevėžy buvo užsidegęs veža­
mas malkų vagonas. Atvykus 
gaisragesiams, gaisras užgesintas.

GIRTINI JAUNUOLIŲ DARBAI
Biržą rajone yra 40 jąunalietu- 

vią skyrių, kurie savo veikimu vi 
sus stebina. Yra paskelbtas darže 
lią gražumo konkursas. Už gra­
žiausi darželį mergaitei skiria 
mas auksinis laikrodėlis, o berniu 
kui už gražiausią tvorelę — sidab 
rinis. Rajono valdybą siekia, kad 
apylinkė pasidarytų gėlių ir dai­
nų kraštas.

SUŽEISTA KETURI KELEI­
VIAI.

Petrušiūnų siaurojo 
lío stoty manevruojųs 
susidūrė su traukiniu,
ir du keleiviniai vagonai apdau­
žyti. Keturi keleiviai lengvai su­
žeisti.
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DRĄSI VAGYSTĖ.
Nesenai nakty Mariampolės sto­

ty iš tarnautojo Kriaučiūno buto 
nežinomi piktadariai išnešė paltą, 
pagalves, antklodes, šaulišką uni­
formą ir kitus daigtus. Elitą die­
ną pavogtieji šaulio uniformos rū 
bai buvo rasti pamesti laukuose. 
Vagis/ matoinūi/ ūėšpšižiufėįfif itf 
paliko pinigų ir revolverį.

TRAUKINĖLIS SUVAŽINĖJO 
MOTERĮ.

Siaurąją geležinkelių traukinė­
lis Kaune ties Kanto gatve suva­
žinėjo pilietę Eugeniją Šluotaitę 
33 metų amžiaus.
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ATSTRGIAU SU GINKLAIS.
Nesenai Madvirkuose pas pil. 

Madragą bekuliant, vienas Veive- 
rių būrio šaulys šiauduose rado 
medžioklinį šautuvą. Atsukęs jį 
į Adelę Madragytę 16 metą, mer­
gaitę, ėmė juokauti ir netyčia iš­
šovė jai j kairyjį petį. Mergaitė 
sunkiai sužeista.

MAŠINA NUPIOVĖ PIRŠTUS.
Į -i «Gruodiškiųš ikaimor ükiiiiríkuhS.1 
Lukaševičiui, Salako vals., akse­
linė mašina nupiovė du rankos 
pirštus.

PASIKORĖ AREŠTO NAMUOS.
Tryškiu arešto namuose pasiko­

rė suimtas Teodoras Norkus, ku­
ris buyo įtartas padaręs net 2-1 
vagystes.

SAUGUMAS,
PIGUMAS, 

GREITUMAS
yra būtiniausi dalykai piniginiuos reikaluos.

Rūpinkitės savo interesais
kad jūs neištiktų koks nemalonus netikėtumas.

TAUPOMOJ KKASOJ &>/0
su teise atsiimti pinigus kiekvienu laiku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
į bet kurią jūsų tėvynės vietą už tikrai mažą atlyginimą.,

PARDUODAMA LAIVAKORTES
pigiausiomis kainomis visu kompanijų laivais.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

Lietuvių Skyrių
BARTOLOME! MITRE 234

esq. 25 de Mayo. Buenos^Aires.

Bankas atidarytas nuo 8 vai, 30 min. ryto iki 7 vai. vakaro.
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rike PRAŠO ATNAUJINTI VIEŠUO-
rsta SIUS DARBUS.
o iš Šaltos provincijoj šalnoms su-

L ki- naikinus pasėlius ir sustojus miš-
adė oko darbams del medžio kainų kri-
ore, 1 timo, daug žmonių liko be darbo
I1ČIL feir pragyvenimo Šaltinių. Todėl
ruse į; gyventojai kreipėsi į ęentralinę

valdžią, prašydami, kad\būtų at-
- naujinti viešieji darbai prie San

BAI į Felipe upės krantų sutvarkymo,
etu- |į$ kurie buvo pradėti prieš porą me-
i vi P tų, bet vėliau sustabdyti.
irže
jra- i
iria C tIR VAIKAI KELIA REVOLIU­
*niu CIJĄ.
dab Gaunant daug skundų ir išty-
kad £ rus dalyką, atstatytas nuo vietos
dai­ É nepilnamečių prasikaltėlių koloni

Krjos Oliveroj, pr. Bs. As., direkto-
• rius. Protestuodami prieš tai suki

li •? lo vieno paviliono apie 50 vaikų,
kurie išdaužė visus paviliono lan-

ikc- g- gus ir gerokai apgadino patį na-
žys r. mą ir baldus. Tik 'atvykus polici-
žys jai ir Mercedes kalėjimo sargy­
lau- bos 9 kareiviams pasisekė jau-
su- 1 nuosius sukilėlius nuraminti, len­

gvai sužeidžiant vieną kolonijos
I prižiūrėtoją.

VIDAUS ŽINIOS
ti generalis uostų ir laivininkys­
tės direktorius pakvietė pas save' 
geležinkeliečių sąjungos atstovus 
su kuriais vedamos derybos.

Vykstant deryboms darbinin­
kai vėl pradėjo normaliai dirbti.

pil.
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iš-
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riS?
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kos

PROTESTUOJA BUENOS AI­
RES UOSTO GELEŽINKELIEČ.

Protestuodami prieš darbo die- 
fi ir algų sumažinimą Bs. As. 
i;, uosto geležinkeliečių traukos dar 

’ biniiikai pradėjo dirbti prisilai- 
:■ lydami tolimo susisiekimo gele- 
fe žinkeliečių taisyklių, o dirbtuvių 

darbininkai sumažino darbo grei-
< tUmą-2’ valandom iš ryto ir tiek 

K. pat vakare, šiam klausimi:i išris-

OS.
ko-
ku-
24

DUKTĖ
Ar negal ji Tamstą privesti prie 
pražūties? . . ¿ .

—Užteks. Tamsta perdaug teisi 
tą moterį kurios visai nepažįsti.

—Man užtenka informacijų iš 
policijos.

—Policija daugiau prasikalti­
mų padaro negu prašalina.

—Taip, kad Tamsta nori nusto­
ti tarnystės?

—Jau sakiau, kad už ją ir gy­
vybę atiduočiau.

—Gerai. Gali užeit rytoj Tams­
tą perduoti tarnystę.

—Laimingos kloties.
—Kaip tik mesi Tamsta tą mo­

terį, gali tą pat dieną grįžti pas 
mane. Mano įstaigos durys bus 
atidarytos Tamstai visuomet.

—Nors ir badu mirčiau jos nie­
kuomet neapleisiu.

—Tat, labanakt — tarė šeimin­
inkas' ir apsisukęs įėjo j savo raš­
tinę. -

Homobonas stovėjo ilgą valan­
dėlę kaip suakmenėjęs. Paskiau, 
kiek susikaupęs nusileido laip­
tais.

Apleisdamas namą kuriame tar­
navo aštuoniolika meti; jautė tokį 
pat širdies skausmą, kokį jaučia 
apleidžiant namus kuriuose gimė 
ir praleido didesnę savo gyveni­
mo dalį.

Kelis kartus atsigrįžo pasižiū­
rėti į to namo priekį ir jo akys 
prisipildė ašaromis.

Bet gatvės oras jas išdžiovino 
ir prablaivė jo sielą.,

Ramiai artinosi' į savo namus, 
jautėsi labai tvirtas.

Patikusi jį Amanda nepastebė­

MEILES
( Tąsa )

į; Kasininkas į jj pasižiūrėjo.
$ —Mano įstaigos tarnautojas n« 
gali gyventi su moteria be šliūbo.

—Bet tai nėra paleistuvė, tai 
yra mano moteris, mano draugė.

—Tamsta užimi mano įstaigoj 
atsakomingą vietą.

; —-Ir patikimas esu.
! —Tamstos žinioje randasi dide- 
įes pinigų sumos.

, —Ir manau, kad nė vieną kar- 
įfc tą nė vieno centavo nepritrūko.
į —Iki šiol ne. Bet šios rūšies mo- 

teris yra Tamstai pavojinga. Ji 
gali prikalbėti Tamstą kurią die-

, ną padaryt tai ko Tamsta visam 
, savo gyvenime nesi padaręs.

g ‘—Tokiais žodžiais mane įžeidi, 
į \ Pone šeimininke.

—Užteks. Išsirink Tamsta vieną 
iš dviejų, arba persiskirti su ta 
moteria, arba su mano įstaiga.

K,:;—Bet Pone . . . .
—Mano paskutinis žodis.
Kasininkas užmerkė akis, su-. 

raukė kaktą ir tylėjo kelias mi- 
nutes. Paskiau nervingai sugniau 
žęs kumštis ir piktai pažvelgęs j 
šeimininką tarė tvirtu balsu:

—Gerai. Gali (Tamsta nors da­
bar pat perimti iš manęs tarnys­
tę

—Ar Tamsta gerai apsigalvo- 
jai?

—Visiškai.
—Taip Tamstą traukia ta mo-

Hllhjf * ■

—Taip, kad,atiduočiau už ją sa- 
v® gyvybę.

[^ .—Tamsta pakvailai. Matai ar 
Tamstai nepavojinga? . . .

ARGENTINOS. LIETUVIŲ BALSAS

jantą Lanzoni, bet ir sis Pappo- 
tienės buvo iškoliotas ir net ap- 
svaidintas akmenimis. Tuomet 
Lanzoni kreipėsi į komisariją, iš 
kurios atvyko inspektorius Ave­
llaneda. Šiam iš pradžios pavyko 
įtikinti Pappotus, kad leistų gy 
ventojams išsikraustyti, bet jiems 
vėl pradėjus tvarkytis daiktus, 
Poppotienė puolė su geležgaliu 
mušti Nassarą. Inspektoriui ban­
dant ją sulaikyti, iššoko iš kam­
bario jos vyras ir, nieko nesakęs, 
paleido kelis šūvius iš revolverio, 
kurių vienu vietoje užmušė Na­
ssarą. Iškilo susišaudymas tarp 
policijos atstovų ir Poppoto, lai­
ke kurio sužeistas Poppoto., jo

NEUQUEN TERITORIJOJ DE­
GA MIŠKAI.

Nahuel Huapi ežero pakraš­
čiuos, ties Pañuelo uostu šio m. 
22 d. pradėjo degti miškai. Esant 
dideliam vėjui, gaisras smarkiai 
plečiasi ir apylinkės gyventojams 
gręsia didelis pavojus, todėl gais­
rui sustabdyti priemonių imasi | žmona ir abu policijos tarnauto- 
kaip miškų departamentas taip 
ir gyventojai.

GINČAS DEL SAVAITĖS NUO­
MOS UŽ KAMBARĮ.

Gatvėje Luis Viale 3816 namo 
savininkas italas Pappoto, del 
krizio išnuomavo savo bute vieną 
kambarį arabui Nassar su žmona. 
Pirmą mėnesį abi šeimynos gerai 
sugyveno, bet vėliau tarp moterų 
pradėjo iškilti įvairių nesusipra­
timų, kurie tolyn pradėjo dary­
tis dažnesni ir smarkesni, įtrauk-^ 
darni ir vyrus į ginčus. Nassar no 
norėdamas ilgiau gyventi tokiose 
apystovose, nutarė pakeisti butą 
ir šio men. 21 d. anksti rytą pra­
dėjo dėtis savo daiktus. Bet kad 
nuoma buvo sumokėta tik iki 
sausio 15 d. Pappoto pareiškė ne­
įeisiąs jiems išsikraustyti kol nc- 
padengs skolą. Kilo ginčas ir Pa­
ppoto žmona nuomininkus pradė­
jo svaidinti akmenimis. Tada Na­
ssar pasikvietė iš gatvės polici- Į

jai. Poppoto nugabenus ligoninėn 
tuojau mirė, jo žmonos žaizda ir­
gi gana pavojinga. Inspektoriui 
sužeista Tanka liečiant kaulą, o 
policininko žaizda rankoj nesuda­
ro jokio pavojaus. Nors policijos 
tarnautojai pavartojo ginklą 

gindamiesi, vienok iki' smulkme­
nų išaiškinimo jie sulaikyti, / i

DIDELĖ AUDRA SAN JUAN 
PROVINCIJOJ.

Šio mėn. 21, nakty beveik per vi 
są provinciją praūžė smarki aud­
ra su lietumi ir vietomis su ledais 
gerokai apgadinusiais laukus ir 
sodnus. Nuo ledų daugiausia nu­
kentėjo Pocito departamentas. 
Ten pat potvinio buvo nutrauk­
tas geležinkelio susisiekimas tarp 
Rinconada ir Carpinteria.

SUSTABDĖ VANDENS TIEKI­
MĄ-

Formosos miesto valdyba sus­
tabdė vandens tiekimą gyvento­
jams, negalintiems sumokėti mo-, 

skirtis. Tai būtų kriminalas iš 
mano pusės.

Bet jis maldavo, atsiklaupė, ver 
kė. Jis sakė, kad be jos gyventi 
nenori, jis geriau nusižudytų.

Tai buvo Meilė. Meilė apie ku­
rią ji svajojo, kurios ji ieškojo pa 
šaulyje. Jis buvo įpėdinis del mei 
les mirusių tėvų.

Ji taip jį karštai mylėjo, taip 
pat būtų sutikusi atiduoti už jį 
savo gyvybę.

Dienos bėgo, o buvęs kasininkas 
darbo surasti negalėjo, nors ieško­
jo jo su didžiausiu pasiryžimu; 
nieko nepadėjo nė jo menkos re­
komendacijos, kurias susielgeta- 
vo maldaudamas su ašaromis aky­
se. J

Amanda dvigubai pailgino sa­
vo darbo valandas, dirbo net ir 
naktimis. Bet jos menko uždar­
bio dargi neužtekdavo nė pačiom 
reikalingiausiom pragyvenimo iš­
laidom 'padengti.

Padėtis dar pablogėjo, kuomėt 
paskutinis Homobono švarkas 
nuo nuolatinio jo dėvėjimo prade 
jo galutinai dilti, sagos visai iš- 
trūkinėjo nuo begalinio vaikščio­
jimo gatvėmis darbo beieškant, 
o kuomet neturi nė dešimt centą- 
vų tramvajui užsimokėti tai tos 
gatvės atrodo taip ilgos kaip sli­
binų gerklės, ryjančios valandas, 
dienas ir paskutinę žmogaus vil- 
M •. --Ill j .

Homobonas, žmogus doras, 
darbštus, gabus, pasidarė apdris- 
kėliu, beveik elgeta.

Ji. . . . jau buvo tokia, jau-buvo 
naktis kuomet jį ištiesusi ranką 
prašė išmaldos.

Ji taip pat išėjo darbo ieškoti.

jo jo veide pergyventos tragedi­
jos pėdsakų.

Tragedija gludi šio iminigran- 
tų suplaukiu-.) centre, kur pasi­
siūlymų darbui visuomet yra 
daug daugiau kaip pareikalavi- 
mųį o. dirbant aštuoniolika metų, 
nuo aštuntos valandos ryto iki 
aštuntai valandai vakaro netik, 
kad nebūdavo laiko užmegsti nau 
jas pažintis, bet ir senos pranyko.

Ant ryt išėjęs darbo ieškoti, 
vargšas kasininkas pasijuto taip 
vienas, ir nežinodamas nė ties ku­
riomis durimis paskambinti, jau­
tėsi kaip svetimšalis savo tikroje 
tėvynėje .... (

Nuėjo atsiimti dar jam priklau­
sančią algą už dvadešimt dienų, 
personalo viršininkas, šeimininko 
įsakymu, išmokėjo "jam už visą 
mėnesį.

Darbo draugai, jau žinojo apie 
nuotikį ir to nuotikio motyvus, 
o gailėjosi, nep buvo simpatingas 
draugas, taip pat žinojo ką tai 
reiškia palikti be tarnystės, bet 
negalėjo su juo atsisveikinti, nė 
jam rankos paspausti, nes darbo 
metu, uždrausta su bile kuo kal­
bėtis.

Tą vakarą Homobonas, kaip ir 
visuomet iki tol įteikė Amandai 
savo mėnesinį uždarbį.

, —Kaip tai I —Sušuko ji —
Tau išmokėjo algą dešimt die­

nų ankščiau ? ,
Homobonas nežinojo kaip išsi- 

meluoti, kaip išsisukti ir papasa­
kojo viską kas nutiko.

—Jokiu būdu — sakė ji užgir­
dusi tiesą.—Tu neprivalai aukoti 
savo gyvenimą už mane. Turime
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kesnių už jį. Kaip žinoma, Formo 
sos provincijoj vanduo daugiau­
sia sūrus ir gėrimui vandenį įtei­
kia imti iš tolimesnių vietų, taip, 
kad toks griežtas miesto valdy­
bos žygis daugelį gyventojų pas­
tato į nežmoniškas sąlygas, palie­
kant juos be tokio būtino daik­
to, kaip vanduo, ypač šiuo vasa­
ros karščių metu. Gyventojai krei 
pėsi j teismą del šių priemonių 
teisėtumo.

NĖRA LIETAUS.
Cordoba prov., Dean Funes ir 

Canada Verde apylinkėse ūkinin­
kai susirūpinę kukuruzų pasėlių 
likimu, nes del lietus stokos jiems 
gręsia pavojus išdžiūti. Be to čia 
daug žalos pridarė skėriai.

GAUS DARBO 2.500 DARBIN­
INKŲ.

Šio mėnesio pabaigoje bus pra­
dėti prirengemieji darbai Mendo- 
zos miestui apsaugoti nuo potvi- 
nių. Prie tų darbų bus priimta ma 
šiaušia 2.500 darbininkų ir dar­
bas numatoma užbaigti per 9 mė­
nesius.

Taip pat Mendozos provincijoj 
bus statomi du nauji betoniniai 
tiltai, vienas prie Los Arboles 
miestelio, o kitas prie Villa Riva- 
davia. Tai vis darbai, t numatytie­
ji viešųjų darbų programoj, kad 
sumažinus nedarbą.

sulaikius keletą susirinkimas bu­
vo sutrukdytas. Be to, ten pat ir 
tuo pačiu metu areštuoti dar du 
komunistai dalinusieji propagan­
dą.
SKĖRIAI GRASINA SUNAI­

KINTI PASĖLIUS.
Beveik iš visų Corrientes pro­

vincijos departamentų ateina ne­
ramių žinių, kad skėriai grąsina 
sunaikinti visus pasėlius ir apel­
sinų sodnus. Gruodžio mėnesį ten 
buvo užpuolę uodų ir šokančiųjų 
skėrių būriai, bet per dideles pas­
tangas buvo pavykę didesniuosius 
ūkius ir sodnus apginti, o dabar 
pasirodė skrajojantieji skėriai to­
kiais dideliais būriais, kad kovo­
ti su jais nėra jokios galimybės.

SUNKI ŪKININKŲ PADĖTIS.
Bovril apylinkėse, Entre Rios 

pro v., ūkininkų nuomininkų arba 
pirkusių žemės išsimokėjimui 

jau ir taip sunkią padėtį del blo­
go šių metų kviečių ir linų der­
liaus žemių savininkė kompanija 
Bovril, daro visai nepakenčiama, 
nes numatydama, ka dūkiu inkai 
nepajėgs išsimokėti, uždeda iš 

' anksto areštą pasėliams ir ūkio 
padaršams. Iki šiol jau uždėta a- 
reštai;6 ūkiams ir, rodosi, kompa­
nija yra pasirįžusi vykdyti šią sa­
vo politiką iki galutino pavary- 
mo visų žemdirbių nuo pirktos jų 
žemės.

Lietuviams, ieškantiems žemės 
pirkti, patariame tai įsidėmėti ir 
nesusirišti su šia kompanija.

VĖL AREŠTUOJA LIETUVIUS.
Šio mėnesio 22 d. areštavo P. 

Paliuką ir Miščiką, sakoma jie 
įtariami komunistiniam veikime.

Netenka abejoti, kad tai vėl fl-

KOMUNISTAI BANDĖ PADA­
RYTI SUSIRINKIMĄ.

šio mėnesio 20 d. vakare apie 
25 komunistai bandė padaryti su­
sirinkimą Plaza Once aikštėje. 
Nors rinkosi pavieniui, stengda­
miesi neatkreipti į save dėmesio,
vienok policijos buvo pastebėti ir galiežuvių darbas.

Ėjo per visokius namus bet jo su­
rasti negalėjo. Yra tiek mergai­
čių prašančių darbo prie kiekvie­
nų prekybos durų.

Jos jaunos kaip ir Amanda ir 
dauguma gražaus veido nors iš­
blyškusios nuo blogo maisto ir 
stokos higijenos jų gyvena- 

muos namuos.
Vargšės skruzdės, kurios sun­

kiai vaikščioja- bet su pasiryžimu, 
kaip tikros skruzdės nešdamos 
kviečio grūdą arba duonos trupi­
nį daug didesnį už save! Žmoni­
jos skruzdės kurias šimtais užmi­
na gyvuliška socialaus egoizmo 
letena, kuri nežiūri kur mina! Jai 
taip pat nedavė darbo.

O vienas niekšas netgi nesidro­
vėjo pasakyti, kad darbo nesuras 
kol nesutiks patenkinti jo aistros 
užgaidas.

Amanda išklausė tokį ultimatu­
mą, dargi neparodydama pykčio 
stengdamosi susivaldyti' kad nc- 
apspiautų tam niekšui judošiško 
veido.

Ėjo namų link nežinodama nė 
kokiomis gatvėmis. Žinojo, kad 
namie neras nieko pavalgyti nė ji 
nė vienintėlis ją mylintis asmuo. 
Nieko kito nelieka kaip parduoti 
siuvamąją mašiną už kurią jau 
buvo pabaigę išsimokėti, bet ją 
parduodant beabejo' negaus nė 
ketvirtos jos kainos dalies, ir tuo 
patim nustos paskutinės nuo bado 
gintis priemonės.

Praeidama pro vieną gražiai 
iliuminuotą langą netyčiomis pa­
žvelgė į veidrodį ir velniška min­
tis perbėgo per jos smagenis.

- (Užbaiga sekančiam numery)
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LIETUVIAI ŠOFERIAI.
E. Cordier ir A. Tokarsky šofe­

rių akademijoj užbaigė mokslą ir 
gavo atestatus šie lietuviai: K 
Vaišvydas, J. Pavilionis, D. Na­
vickas, J. Talmontas, J. Andriuš­
kevičius,. V. Valavičius, G. Juozn- 
vaitis, K< Sventiekas, A.Žičkaus- 
kas. Be jų dar mokinasi: J. Sud­
ulus; J. Grinčauskas, K. Kausi las. 
Mūsų laikraščio bendradarbiui te 
ko virš minetoj įstaigoj pašilei, 
rauti ir patirtų kad baigusieji 
mokslą patenkinti.

. Mes tokios nuomonės: kad šioj 
šaly šoferis greičiau rãs sau leng­
vesnį pragyvenimą už juoda dar 
bj darbininką.

NEGALI PRIIMTI NAUJOKŲ 
DEL BLANKŲ TRŪKUMO.
La Rioja provincijos naujokų 

ėmimo komisija neturi reikalingą 
blankų naujokams priimti ir del 
šios priežasties negali nieko veik­
ti. Naujokų priėmimas turėjo p ra 
,sidėti(nuo šio men. pirmos dienos, 
bet nesant blankų, visi atvykusi? 
ji net iš tolimesnių vietų, turi 
grįžti atgal ir laukti kol bus pa 
gaminti blankai.

GENEROLAS A. P. JUSTO IŠ­

EINA IŠ KARIUOMENĖS.

Kandidatas j valstybės preziden 
to vietą gen. Augustinas P Justo 
padavė pareiškimą, kad jį paliuo 
suotų iš kariuomenes. Jis ištarna 
vo kariuomenėje 44 metus. Karo 
mokyklon įstojo 1887 m/turėda­
mas 12 metų. Gen. Justo išstoji­
mas iš kariuomenes įstatymais 
nėra reikalaujamas ir jis tai daro 
savo norui

PRAŠO VANDENS. I

Išdžiūvus upei Chubut. to paties 
vardo teritorijoj, daug apylinkės 
gyventojų liko be vandens. Teri­
torijos gubernatorius kreipėsi į 
centralinę valdžią, kad ^pasiųstų 
inžinierių komisiją ištirti ar ne­
galima būtų prileisti ¡ upę van­
dens iš artimiausio ežero Collnii 
Huapi.

JAVŲ BIRŽAS.

Prieš kurį laiką valdžios buvo 
paskirta komisija ištirti Buenos 
Aires ir Rosąrio javų biržų veiki­
mą. Komisijai patyrus, kad tos 
biržos dirbtinai mažina javų kai- 

I nas šalies viduje, nesuderinamai 
su javų kainomis užsieny, laikino 
ji vyriausybė perėmė savo žinion 
jų darbą kol klausimas bus galu­
tinai ištirtas ir sutvarkytas.

Reikia tikėtis kad toks vyriau­
sybes žygis ūkininkams ir darbi n 
inkams^ atneš daug naudos.

Nuo firmos dienos javų kainos 
pradėjo kilti.

PAVA S ARIS
Z I

Pavasario saulė jau sušvito
Pasveikino gamtą karšti spinduliai, x 
Sustingęs žiemos kevalas nusirito “ , 
Gyvybe kvėpuoja sodnai ir laukai.

Pabudo ir miestas niūrus ir nuobodus 
Pro langus žvelgia šviesos spinduliai, 
Bulvaruos, alėjos aromatas toks malonus 
Tik žydi ir kvepia žiedų žiedai.

Tiktai dirbtuvės per dienas staugiančios 
Pavasario niekad nežino, 
Spindulių saulės gaivinančios 
Čia niekas niekuomet nemato.

Tie patys išvargę raumens
Tuos pačius plieno kūjus kilnoja, 
Tos pačios nusilpusios krūtines 
Tuo pačiu supuvusiu oru kvėpuoja.

Tos pačios mašinos staugia it pasiutę
Dulkių ir dūmų debesys, 
Suodini vergai susikūprinę 
Amžinai prakaitą šluostantys.

n
Drauge darbininke!
tu prie mašinų skiepe prirakintas;
nematai, kad žiemos ledai jau subyrėjo 
ir saulė,
ta gyvybės deivė
laukus žiedais nusėjo,
o vasariai
gatvių kryžkelėse švilpauja

ir pusto nuo dirbtuvių stogų dulkes. '
Pabudo ledų išlaužyti žolynai
ir tiesia savo nulinkusias galvas j. saulę, 
kas gyvas po žiemos šalčių užsilikęs

skelbia kovą už gyvybę.

Broli darbininke, 
laisvą pavasario, rytą 
trąuk ir tu, tave vergiančius pančius 
trenk retežius žemėn-
Ir vergo rūbą tau užvilktą suplėšęs 
drąsiai sušuk: —

i 1 Gana jau man būti vergu, 
gana gaujoms parazitų misti mano krauju L

Ir tu , ir tuf . >
kurs savo lūšnoj užsidaręs 
nuo žiemos šalčių dar drebi 
atvėręs langą pažiūrėk; 
juk jau pavasaris išaušo, 
rytuose raudonai liepsnodama saulė teka 
gamta kelia atgimimo šventę. 

Atgimk ir tu kartu su pavasariu, 
sustingimo kevalą nusikratyk 
jėgas uždūsusias sukaupęs 
nors kartą skurdui galą padaryk.

Ir visiems, Visiems lūšnų broliams 
jau laikas išeiti pro duris aprūkusių bakužių, 
gana drebėti lūšnose nuo šalčių; 
gamtoje pavasaris 
lyg jaunas berniukas šypsosi, 
o maištingi vasariai 
švilpaudami naujas melodijas 
kviečia ir mus kovoti 

už savo ateinančią vasarą.

Joven Esclavo.

LAIKINAI SUVALSTYBINO PANAIKINAMA PIRMA KLA­
SĖ.

Kadangi del krizio mažai kelei 
vių pradėjo važinėti geležinkeliu 
pirmąją klase, Italijos geležinke­
lių valdyba nutarė panaikinti pir­
mąją, klasę 25 antraeilėse linijose.

NUBAUDĖ Už KARALIAUS 
PALAIKYMĄ.

Ispanijoj nubaustos po tūkstan 
tj pesetų pabaudos visos mote­
rys pasirašiusios rašte, kurį norė­
jo pasiųsti buvusiam karaliui Ai 
fonsui, pareikšdamos, kad jos yra 
jo šalininkės. Tą raštą nuvežti bu 
vo patikėję vienam Savanoriui, 
bet tas pabijojo ir jį įteikė poli­
cijai.

JAPONAI IŠSODINO DESAN­
TĄ SHANGHAJÜI.

Ryšy su kinų brazdėjimais prieš 
japonus Shanghajui, laike kurių 
buvo užmušta keli japonai, šio m. 
23 d. japonų karo laivai iškėlė ,j 
kraštą 500 jūreivių, pilnai apgink 
luotų kanuolėmis, kulkosvaidžiais 
ir t. t. Pakol kas jųreiviai «laiko­
mi japonų kvartale, bet kalbama, 
kad mano užimti kiniečių kareivi 
nes. Kiniečiai pasirengę priešin­
tis ir tvirtina savo pozicijas.

JĖZUITAI JAU BĖGA.
Nelaukdami net duotojo 10 die­

nų laiko jėzuitai dideliais būriais 
apleidžia Ispaniją, daugiausia į 

Fraiiciją iš lair mano susirinkti 
Belgijoj ir aptarti tolimesnį .savo 
likimą. Daugely kraštų taip pat 
jėzuitams uždrausta veikti, jų tar 
pe Franci ja, Portugalija, Vokie­
tija, Šveicarija, Olandija ir Rusi­
ja.

PADĖTIS INDIJOJ.
Atidarant legislatures susirinki­

mą Anglijos karaliaus vietininkas 
Lidijoj W/ílington pareiškė, kad 
nebus jokių susitarimų del civylio 
pasipriešinimo ir kad nebus suš­
velnintos kovos priemonės prieš 
indų tautinį judėjimą. *

ATIDARYTAS SEREDŽIAUS 
TILTAS.

Seredžiui buvo atidarytas nau­
jai pastatytas geležinis tiltas per 
Dubysą. Tai yra paskutinis iš7 
Vytauto Didžiojo metais pradėtų 
stalyti didesnių tiltų.

Seredžiaus tiltas yra 84 metrų 
ilgumo, vienos angos ir moder 
niškos konstrukcijos. Tilto pasta- 
tymas kartu su pylimais kaštavo 
450 tūkstančių litų. Tiltas tu­
ri didelės rinkamos, nes pastaty­
tas ant svarbaus vieškelio, kuris 
jungia Didž. Lietuvą su Klaipė­
dos kraštu. Džiaugiasi susilaukę 
tilto ir vietos gyventojai.

KĄ PADARO NEATSARGU­
MAS

Tauragės miesto gyventoja Z. A 
statydama žieminius langus, įpy 
lê į dvi stiklines sieros rakšties, 
kurias manė pastatyti ant lango 
Jai kiek pasišalinus prie stiklinių 
priėjo jos trijų metų dukrelė M. 
kuri manydama, kad tai yra koks 
'skanūiiiyn'aš, "‘iš viėfioš " štili linui 
rūkštj išgėrė. Ji buvo tuč tuojau 
nugabenta į ligoninę, bet po pada 
rytos operacijos rytojaus dieną 
mirė.*. -

DARBININKĖS NELAIMĖ.
Liet, medvilnės manufaktūros 

tekstilės fabrike Klaipėdoj, gruo­
džio mėnesio 9 d. vatos skyriui 
įvyko nelaimė. Vienai darbininkei 
J. del neatsargumo nutraukė kai­
riąją ranką.

LIUCIPIERIUS IR MEFISTOFELIS
Perskaitęs parmazoniškoje gą- 

zetoje “A. L. B” apie bedarbių 
vargus naujame uoste, nutariau 
aplankyti tuos bedarbius ir sus-, 
ti print i juos šventame tikėjime, 
mat mūsų dvasiški tėveliai labai 
užimti ir negali visur suspėti u 
juk tie vargšai gali visai nutolti 
nuo švento tikėjimo ir jų dūšios 
pražus amžinai. Jei liūnai žūsta 
tai nesvarbu, bet kuomet žūsta 
dūšia, tai kiekvieno tikro katali­
ko yra pareiga ją gelbėti. Bet n. 
uosto darbininkai pasirodė visai 
bezbožninkai, kuomet nuėjęs pra­
dėjau tvirtinti šventame tikėjime, 
tar jie be jokių kalbų davė man 
sprandų ir išvijo sakydami :■ 

f

—Duok mums ką nors paval­
gyti ir sustiprink mūsų kūną, o 
dūšią tai mes jau pats mokėsime 
sustiprinti. '

Pyktis ir apmaudas ėmė mane, 
kad yra ant svieto tokių atska­
lūnų. Retiro aikštėje šiek tiek at­
sipeikėjau ir priėjęs prie laikraš­
čių pardavinėtojo paprašiau ka­
talikiškos gazetos “Švyturio” ir 
del smalsumo prašiau duoti pasi 
skaityti kokios nors parmazoniš- 

kos gazetos, bet pardavėjas ma­
tyti irgi geras parmazonas be de­
šimtuko nei pačiupinėti nedavėm 
Su didele širdgėla turėjau užmo­
kėti savo katalikiškus dešimt 
ccntavų už parmazonišką gazetą, 
mat labai norėjosi žinoti ką tie 
parmazonai rašo.

Paėmiau — atvėpčiau ir jau 
buvau bepradedąs skaityti, bet 
pasižingeidavau kas jį rašo. Žiū­
riu parašas “Liucipierius”. Ap­
saugok viešpatie! Kaip tikras 
katalikas gali skaityti straipsnį 
Liucipįeriaujs parašytą1? Spioviaii 
ir gazetą numečiau į šalį. Taip ir 
prapuolė mano katalikiškas de­
šimtukas.

Su didele pavoga pasiėmiau ka­
talikišką gazetą, mūsų brangu 
/‘Švyturį” ir jau buvau.beprade, 
dąs skaityti bet dirstelėjau į pa­
rašą. O Jackau šventasis ¡Pasira­
šė “Mefistofelis”! Maniam kad 
mano akys aptavaravo, ar pikta- 
dvasia mane apsėdo. Pratryniau 
aids, tris karius persižegnojau 
Ne, visai aiškiai parašyta riebio­
mis raidėmis: “Mefistofelis”.

Iš kario pamaniau, kad pra­
keiktas pardavėjas vietoje “Švy­

turio”* man įdavė kokią nors vėl 
parmazonišką gazetą ir jau norė­
jau pulti mušti pardavėją, bet 
apžiūrėjęs iš visų pusių persitik­
rinau, kad tikrai esama katalikių 
kos gazetos ir pardavėjas čia 
nieko nekaltas.

Laužiau galvą, judinau savo ka 
talikiškas smagenis kokiu būdu 
Mefistofelis galėjo papulti j ben­
dradarbius tokios šventos gaze­
les. Kiek negalvojau, bet savu 
protu negalėjau šio klausinio iš 
aiškinti, todėl nieko nelaukda­
mas sėdau į 18 tramvajų ir atsi­
dūriau Patagonės špitolėje. Čia 
sutikau zakristijoną Pašmikevl- 
čių ir paprašiau išaiškinti nesu­
prantamą man klausimą. Pašmi- 
kevicius išdidžiai ir aukštu tonu 
man pradėjo aiškinti. Atsidėjęs 
klausiau jo aiškinimų, bet nieko 
negalėjau suprasti. Jis ką tai kai 
bėjo apie popiežiaus konkubiūa- 
tą, apie Kinijos imperatorių ir 
nuopelnus emigrantams Argenti­
noje. Pabaigęs aiškinimus Pašmi- 
kevičius prasišalino ir aš likr.u 
be nieko. Tada kreipiausi pas 
zakristijono padėjėją Kišoną, kad 
jis man paaiškintų. Kišonas man 
-atvirai pasisakė, kad jo “Cabeza 
durà” ir jis nieko tame dalyke

nesuprantąs, bet patarė man 
kreiptis pas vyriausią špitolės gas 
padinę Saliomiją. Girdi, ji arti­
mai gyvena su dvasiškais tėve­
liais ir todėl nuo jų pasigauna 
dvasios šventos ir jei ką kalba tai 
jau tikrai galima tikėti, kad jos 
kalba eina tiesiai iš dvąsies šven­
tos. Padėkojęs Kišonui už rodą, 
leidausi ieškoti Saliomijos. Sura­
dau ir paklausiau:

.-^-Palaiminta Saliomija, pasa­
kyk kokiu būdu Mefistofelis ga­
lėjo tapti katalikiškos gazetos- 
bendradarbiu ? Ir jcj jis yra ben­
dradarbis tai manau gyvena špi­
tolėje? A

Saliomija pakėlė į dangti savo 
akis, prašydama dvasios šventos 
įkvėpimo ir pagaliau pradėjo aiš­
kinti:

—Taip, Mefistofelis yra bendrax 
darbis mūši? katalildškos gazetos 
ir gyvena špitolėje, bet tai nieko 
nuostabaus nėra. Juk Tamsta 
nai. kad išmėginti Ievą Dievas 
buv^o pasiuntęs į rojų veMią ją 
gundyti ir Ieva buvo* tiek silpna, 
kad pasidavė velnio gundįnama. 
Taip ir mūsų zšventon špitolūn 
Dievas atsiuntė Mefistofelį, kad 
išmėgintų mūsų tvirtumą šven­
tame tikėjime. Mefistofelis mus

gūndina visokiais būdais. Kartais 
jo pagundos būųa tiek stiprios, 
kad jau rodosi neteksi jėgii ir 
reikės jam pasiduoti, bet dvasiš­
kas tėvelis Pumša man davė ge­
rą patarimą kaip atsikratyti nuo 
Mefistofelio pagundų. Kartą eš 
išmėginau jo> patarimą ir išsigel­
bėjau. Buvo taip, kad aš jau vi­
sai beveik buvau Mefistofelio na­
guose, bet tuo pačiu laiku suri­
kau: “Kur kočėlas ir o
stebuklai! Mefištofebs išnyko kai 
dūmai, dabar-man jau visai nebai 
su j° pagundos.

Aš jai labai žemai padėkojau ir 
patenkintas apleidau Patagones 
špitolę. Dabar man aišku kodėl 
Mefistofelis bendradarbiauja ka- 
talikiškoj gazetoj ir gyvena špi 
toleje. Taip pat aišku, lead vyriau 
šia špitolės gaspadinė Saliomija 
turi šventos dvasios jkvėpimą.- 
Vienas klausimas man liko neaiš­
kus, kodėl vyriausias zakristijo­
nas Pašmikevičius neturi dvasios 
šventos įkvėpimo bet tai ne tok'2 
jau svarbus klausimas ir prie pro­
gos Jį išaiškinsiu kitą tortą nuė­
jęs pas palaimintą Saliomiją.

- Tikras Katalikas.
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AGENCIJAS
pabėgus jų savininkams, nieko jo 
se nebelieka apart sulūžusių stalų 
kėdžių ir kelių surūdijusių rašo­
mųjų mašinėlių. Tokių pavyzdžių 
jau turime ne maža. Nevienas gal 
prisimena apie Ryterio pabėgimą 
1927 metais, kuris turėjo savo a- 
genciją gatvėje 25 de Mayo. Nuo 
jo nukentėjo daugiausia lenkai, 
bet buvo ir lietuvių, kurie turėjo 
ten pasidėję savo taupmenas.

O prisiminus apie Jakubaičio a- 
gencijos bankrutavimą, ne vie­
nam ašaros akyse pasirodo. Čia; 
žinoma, daugiausia nukentėjo lie­
tuviai, kurie pasitikėjo savo tau­
tiečiui ir lietuvių kunigų patari­
mams.

1931 metais bankrutavo dar ir 
daugiau agencijų, iš kurių pažy­
mėtinos: Agenciją, “Orbis” 

gatvėje San Martin 927 ir “Pols- 
ko Slowenska” gatvėje Reconq- 
quista 1038. Paskutinioji priklau­
sė “Deutsche Sciffsagenturai ”. 
Skyrius bankrutavo, bet centras 
gatvėje San Martin 469 pakol kas 
dar laikosi, gal del to, kad pakei­
tė savo vardą.

Nereikia pamiršti, kad dabarti­
niu laiku, sustojus immigracijai, 
teles savaime išnykti daugeliui a- 
gencijų, nes seniau čiagyvėnantie 
ji ir daugiau susipratusieji im- 
migrantai, jų “geradarystėm” vi 
sai nesinaudoja.

Kam pasiseka sutaupyti kokį 
centavą, tas neša pasidėti į banką 
kur moka už taupmenas nuošim­
čius ir nereikia turėti jokių rūpės 
čių. O jeigu kam atsiranda reika­
las pasiųsti pinigų arba laivakor­
tę, taip pat siunčia per bankus.

Lietuviams reikėtų imti pavyz­
dį iš ^kultūringų tautų — nesi­
kreipti į abejingas įstaigas, bet 
stengtis visas pinigines operaci­
jas atlikinėti per bankus, kurie 
už savo darbą suteikia Idientams 
garantiją.

Laikas pagaliau susiprasti ir 
pakol nevėlu apsižiūrėti, ar mūs 
pinigai yra saugioje vietoje. Nes 
jeigu mes būsime neatsargūs, tuo­
met mūs darbo vaisiais naudosis 
svetimi. Nelaukime, agentai ne-

DAR APIE•
Į Rodos daug kartų rašė vietinė 

I' lietuvių spauda, o Lietuvos konsu
; latas buvo atspauzdinęs net spe- 
| -cialius lapelius, kad būtume at- 

.sargesni su agencijomis kurios
Besiūlo immigrantams visokius pa- 
^itamavimus.
fe- Immigrantai daugumoje papras 

ti darbininkai — kaimiečiai, pir- 
mą kartą pakliuvę į didelį mies­

te tą ir nemokėdami ^vietinės kalbos 
i labai nudžiunga suradę tokią vie-
■ tą, kur gali susikalbėti gimtąja 
I kalba. Agencijų savininkai tą ge-

rai žinodami, turi pasisamdę įvai- 
domis kalbomis kalbančius tar-

I nautojus, kuriii pagalba vilioja į 
i savo agencijas visokių tautybių

immigrantus. Pirmiausia, kaip ge
■ radarystę, pasiūlo savo agencijas, 
Ê kaip tinkamiausią vietą gavimui

laiškų, nes jie gerai žino, kad nau 
jai atvykęs, retas kuris turi pas-

fe lovų adresą, o laišlrų gauti trokš- 
kiekvienas.

Agencijų-tarnautojai bedalinda 
mi immigrantams vokus ir popie-

I rį laiškams, nepamiršta ir apie
■ pirmaeilius uždavinius, kartu su 
B “dovanomis” duoda ir glėbį įvai 
I rios propagandos, kur, žinoma,
■ gražiais žodžiais rašoma, kad ta 
I įstaiga yra geriausia ir pigiausia

atlieka visas pinigines operacijas. , 
H Immigrantai, daugumoje pap- 

g rasti žmogeliai turi mažą suprati­
mą apie bankus ir kitas atsako- 

. mingas įstaigas, agencijas paskai
; io irgi bankais ir patiki jų siūlo- 
• miems patarnavimams kol per sa-

;.; Vo draugus ir pažįstamus sužino 
apie tų įstaigų daromas suktybes. 
Žinoma, negalima pasakyti, kad

f^Nisos agencijos daro suktybes, yra 
S^viena kita ir rimta, bet tokių la- 
: bai maža.
I Jei visos agencijos būtų rimto- 

ii.inis įstaigomis ir užsiimti]: vien 
vfC'laivakorčių pardavimu ir persiun 

timu pinigų, tada apie jas ir ra­
šyti tiek (netektų, bet, kad jos 
priima ir indėlius, už kuriuos ne­
moka jokių nuošimčių, o dar už 
knygutę plėšia po pesą, tai sta- 

■j^iai skandalas.
Turime žinoti, kad dauguma iš

I itų agencijų, kurios priima indė-1 praneš mums, kad eitume atsiim- 
ims tokiu ak kitokiu būdu, nieku j ti savo pinigus, mes patys apie 
prieš klientus neatsako. Tokioms tai turime rūpintis ir neatidėlio- 

įį agencijoms subankrutavus arba Į darni.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

1 KL Turiu sutąupęs kelis pesus 
ir manau važiuoti į Lietuvą, bet 
dar vis laukiu gal pakils Argenti­
nos peso kursas.' Ar galima tikė­
tis, kad peSo kursas atsitaisys

. t . , • iitaip kaip buvo, t. y. vienas dola- 
ris — du pesai 50 cent.?

2 Kl. Kaip geriau siųsti pinigus 
į Lietuvą? Ar siunčiant per Mis­
terio agenciją San Martin 666 ga­
li pražūti

.GERIAUSIAS NAMŲ DRAU­
GAS — MUZIKOS ĮRANKIS.

Smuikų, gitarų, mandolinų ir 
balalaikų galima užsisakyti pas 
A. Sajauską ir K. Runimą gatvė 
Lavalleja 744 Cap.

SOFIJA URBONAVIČIENĖ
Modiste — Siuvėja

Gatvė Larrea 923, Telef. 41 -2044

SKAITYTOJŲ PASTABOS
I Sovietų vyriausybė išsiuntė So- 
lėveco salon Dr. Matulaitį, buvu­
sį Reales Gimnazijos direktorių 
Mariampolėje, o vėliau redagavu­
sį “Raudonąjį Artoją” ir pirmin­
inkavusį bezbožninkams ” Minske 
Matulaitis mat myli “kritikuoti” 
liž ką ir uždarė jį ton tvirtovėn, 
kurioų siunčia visus išdrystan- 
čius prasitarti prieš Stalino dik-

vos piliečiai džiaugiasi, kad galų 
gale ieškoma aiškumo visokiems 
gandams.

*
Baisiai nesiseka brostvininkų 

organui potemizuot su “-A. L. 
Balsu”. Ar ne geriau būtų “Švy­
turiui” viską argumentuot savo 
nesugriaunamais argumentais^ o- 
būtent: katekizmo paragrafais.

Diplomuotas siuvėjas
Jeronimas Koreiva 

c. Garibaldi 1319 — Boca 
Telefonas 21 — 2984

'tatūrą.
♦

II Pranešama iš Montevideo, kad 
į po Bumšos gastrolių Uruguajaus 

katalikų vyskupas abejoja, ar tik 
Bumša nėra Viparto ordeno dva- 
siškis. Del šito, esą, Radžius taip 

vgi turi pakūtavoti. rašoma, kad 
lietuviai Uruguajuje ne taip leng­
vai savo pesus kaišioja dvasiš­
koms asaboms.
■B .

Lauksime revizijos rezultatų, 
kurią, anot spaudos, Lietuvos vy-

■ íiúusybé darys Buenos Aires- lie- 
tuvių konsulate, per savp atstovą

i generolą Daukantą. Tikai Lietu-

Tada nereikėtų tiek dàug prakai­
tuoti ir save ant juoko statyti. 
Tautybė, darbininkiškumas, kul­
tūra, tėvynė ir dora Romai tar­
naujantiems agentams yra sveti* 
mi dalykai, taigi nepatartina jaiš’ 
ir operuoti savo nudėvėtą kromę- 
lį ginant.

*
,Jau nepertoli Velykos: Mefisto­

felis turėtų neužmiršt parašyt 
baladą: “Aleliuja su kočėlu”,’ 
kad atmint anuos kavalierystčs 
laikus ir supažindint su jais savo 
naujo štabo bendradarbius.

*
Ribokai meškeriojo žuvis blusi-

K. Slav.
Ats. Del peso kurso atsitaisymo 

niekas Tamstai tikrai pasakyti ne­
gali. Čia yra grynas Tamstos rizi­
kas, nes kiekvienos valstybės va­
liuta priklauso ne tik nuo vidaus 
bet ir nuo bendros viso pasaulio 
ekonominės padėties. Kaip nieks 
nežino kada baigsis pasaulinis kri 
zis, taip lygiai nieks negal pasa­
kyti koks ateityje pinigij kursas 
bus. '

Dar nuo nieko iki šiol neteko 
girdėti, kad siunčiant pinigus per 
Misterio agenciją būtų žuvę, bet 
mes visuomet patariame, del di­
desnės atsargos, pinigines operaci 
jas atlikinėti tik per bankus.

Ar jau ragavai lietuviškos juo­
dos duonos? jei ne tai pasiųsk sa­
vo adresą i kepyklą ‘VIKTORIA1 
gatvėj Facundo Quiroga 1667 
Dock Sud ir išnešiotojai atneš j 
namus.

Lietuvaitė — siuvėja 
J. Mikaliūnaitė

Acevedo 1382, (Palermo)

Sveikatos šaltinis geri-dantys!
DANTŲ KLINIKA 

MODELO 
Direktorius Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 — Bs. Aires

DETEKTYVAS NEPRIMATO.
Priešpaskutiniam “Švyturio” 

numery plačiai aprašyta apie dr. 
“Lietuva” pikniką San Isidre.

Pirmiausia reik pastebėti, kad 
dr. “Lietuva” sausio 9 d. netu­
rėjo jokio pikniko. Piknikas buvo, 
bet tai sausio 10 dieną. Patartina 
p. Detektyvui antrą kartą išva­
žiuojant iš namų pasiklaust kuni­
go Bumšos kokia data ir užsira- 
šyt. Antras dalykas. Detelrtyvas 
sako, kad nesimatė žmonių pikni­
ke. Savaime aišku, kiekvienas 
žmogus pamatęs Detektyvą (šni­
pą) pasitraukia nuo jo kuo toliau, 
nes šnipo kiekvienas dabojas ii- 
vengia turėti su juo reikalų.

Paskui dar, rašo, kad piknike 
lankėsi tik šiaučiai, kliaučiai, o- 
lektrisistai ir kiti darbo žmonės,' 
na o argi Detektyvas ant tiek jau 
neprimatė, kad nepastebėjo gar­
bingųjų asmenų kaip pono Stepo­
naičio ir plačiakelnio poeto? Pa­
tartina p. Detektyvui 
akinius nors už kokio 
peso, gal tuomet nors 
gus” poetus pastebės.

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai 
Gido viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas. 
Darbininkam kainos priei­
namos. Priimu nuo 1 iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.
Sarmiento 2521, Bs. Aires

U. T. 47, Cuyo 4925

NEAPLEISK SAVO LIGOS. | 
B Venerinės ligos, sifilis, tripe- 

ris ir kraujo, neturi būt ap- & 
& leistos, todėl, kad nors atrodo 

jau išgiję bet nepastebimai ¿ 
P pasilieka organizme tęsdamos ® 

savo destruktyvų darbą ir ga ® 
£įli privesti prie tragingų pasek g 

mių ( Nepajėgumo, Paraližo, 
§ Apakimo, Pamišimo ir t. t.

Jeigu tamsta sergi arba a- 
bejoji, kad tamstos liga dar 
negalutinai išgydyta ir nori 

įį vesti, o nenori užkrėsti savo 
žmoną tamsta privalai kreip 
tis pas specialistus gydytojus
kliniką JANET gatvė Lava- 

113 715 kur tamstą atydžiai 
patikrins su pačių modemiš- s 

«kiaušių įrankių pagalba.
Patarimai ne veltui, bet eko- 

nomiški (penki pesai) nes pa 
«tarimai veltui tai yra išmalda® 
$ kurios neprivalo priimti 

ligoniai jčškanti sau sveika- 
^os-

Patarimai nuo 8 iki 10 ir® 
$nuo 15 iki 20 val. Antradie- Q 

niais, Ketvirtadieniais ir Šeš- 
tadieniais. p

$ Taip pat atsakome į laiškus 
§ rašytus kastežanų kalboj pri- ® 

dedant pašto ženklelį .

i

nusipirkt 
pusantro- 
“garbin-

S. B.

nyčiai. Kol kas tą slieką, tik tru­
putį vienu ūsu “Susivienijimas” 
kabina. Bet rimtesni “Susivieniji 
mo’-’ nariai ir tos organizacijos 
steigėjai tvirtina, kad dar tų grin 
gų peržemai keliai, kad jų drau­
giją savo varžon įtrauktų. •

Vyrai, laikykitės!

*

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j

CLINICA MEDICA CANGALLO
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. Godel
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos. 
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, RIAUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nno 15 iki 21. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

“Dr. KOVACS” Clínica Medica Húngaro-Argentina 
BRASIL 689 (trys kvadrai nuo Plaza Constitución) BUENOS AIRES 

Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas 
VISU LIGŲ HOSPITALIS

VIDURIŲ — MOTERŲ — VENEROS BENDRA CBJRURGIJA

ODOS 606 -SIFILIS 914 - BLENORAGIJA
Pavojingos, kroniškos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm. 

Atgaivinamas lyties nusilpimas.
Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p.: šventadieniais nuo 9 iki 12 v.
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S® Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams $ 1.
. Karštos ir šaltos vonios. Rusų, ir Vokiečiu virtuvė. Speciales 

maudykles svečiams nakvojantiems. PASTARĄ; Taipgi ir 
g svečiaii negyventanti karštas vonias gali gauti po 80 centų.
i U. T. 31, Retiro 0589

I 
s

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS. RESTAURANT

25 DE MAYO 674 - 676 BUENOS AIRES

Salionai ir kabinetai puotoms ir 
vestuvėms. Kiekvieną dieną 

jperų goncertai ir lietuviška laiudies muzikf

Eduardo Hoffmann I

ŠEIMINIŠKI PASILINKSMINIMAI KAS SEKMADIENIS NUO 4 vai. p. p 
iki 12 valandos nakties - Lietuviška Muzika.

f

.ARGENTINOS LIETUVIŲ SVETAINĖ

“BANGA”
calle Monteagudo 526, Parque Patricios, Buenos Aires 

Sveiki, pigūs ir skanūs europejiški valgiai. 
Vietos ir užsienio ^ėrymai.

Kasdieną geriausi koncertai, lietuviu liaudies dainos ir mu­
zika. Sekmadieniais popiečiai.
Savininkas: J. TRIMBELIS U. T. 6\ 2144

iftnni—■---Įnnn ini-rni- —

Fotografía “Bellas Artes”

Pirma Lietuvių 
Klinika

Direktorius: Dr. Alperavicius 
diplomuotas Rusijoj ir Argentinoj

VENERINES IR MOTERŲ
Peršvietimas X, Ultravioletas 

ir Diatermija.
AGUERO 477, Bs. Aires

Nuo 15—18 v., sekmadieniais

Visi lietuvai pas mus fotografuojasi.

Daromi paveikslai visokiomis spalvo­
mis Darbas puikus. 2

n
Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95 <

MITRE 436

o
Domingo Epifani S

AVELLANEDA

I Instituto de CTnica y Cirujia | 
B Gydo vidurių ir moterų. ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. $ 
1| Ęraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos 

specialistas. Peršvietimas rengteno spinduliais ir determia.
P Kalba rusiškai ir lietuviškai.
P Primų nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie- É 
& niais nuo 8 il<i 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.
i CHILE 1228 BUENOS AIRESJ |

Direktorius: Dr. SCHAVELZON įg
Gcfė kliniko prie ligoninės Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai. ê

DIDŽIAUSIA ŠOFERIŲ-MEKANTKŲ MOKYKLA p. AMERIKOJE

' KURSAS $ 75 KURSAS $ 75

įsteigta 1901 m. Federales valdžios autorizuota visai Argen­
tinai Pakeiskite savo užsiėmimą, o uždirbsite 100% daugiau 
prie lengvo ir pastovaus darbo. Mokykla „Vilija” išmokins 
Jus valdyti ir taisyti visų rūšių automobilius; jšmokins auto- 
geniškok suliejimo ir visų automobilių reparacijų, Baigęs 
kursą kiekvienas mokinys guana ŠOFERIO DIPLOMĄ, kad 
tuoj galėtų prodėti dirbti naujoj srity. Mokinių depozicijoj 
yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti mūsų mokyklą, 
tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pilnoj eigoj. 
Galima davažiuoti Anglo-Argentino tramvajais nr.: 31, 34, 
35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr. 1, 2, 4, 11 ir 12. Omnibu­
sas nr. 35 iš Retiro. O. ŠMITAS
Obligado 2653-59, Belgrano (aukštuma Cabildo 2700) Bs. As.

Talleres Gráficos de KrasilovsJky y Pertzovsky, V. Gómez 2719, Buenos Airę».

Dr. N, V. MILOSLAVICH
Chirurgas, Gydytojas 

Ligoninės 
RAWSON

Odos, Venerinių ir Šlapumo. 
Kasdien nuo 3 v. iki 7 v. p. 
p., sekmadienais ir šventa­
dieniais nuo 8 valandos iki 

10 vai. ryto.
LAVALLE 310, Bs. Aires.

Kalba vokiškai ir isspanškai.

AKUŠERE
FILOMENA BENES-BILEK

Diplomuota Pragoję 
Specialistė visų moteriškų 

ligiį.
Sekmadieniais ir Šventadie­
niais: priima nuo 9 ryto iki 

8 vai. vakaro.
Taip pat priima į namus li­
gonius. Moterys prižiūrimos 
pavyzdingai. Kainos žemos.

Santiago del Estero 1333, 
1-as aukštas

U. T. 23, B. Orden 3389

S

Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS

Galima kreiptis ligoninėse “PARIS”

c. PASO 168
nuo 15 — 20 v.

Apžiūrėjimas 3 pesai

c. CASEROS 2739 
nuo 13 % — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 12

Pirma lietuvių šoferių mokykla

Garantuoju Tamstai 

pilną pasisekimą, ne­

pasiekus gražiniu 

pinigus.

dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!

E. CORDIER ir A. TOKARSKY 
PASIRUOŠK ATEINANČIAM PAVASARIUI!

VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265

KNYGYNAS „ŠVIESA”
' Grafas Mòntokristo .. .. .. .. .. .. .................  . 1- —
Bažnyčios istorijos Vadovėlis.................................... 1< —
Sidabrinis Kryžęlis (apysaka)................................. 0.50
Varpo metą Knygnešiai (Pr. Grinius).................... 0.80
Naująją, amžią Istorija (2 dalis).......................... 1*30
Patarimai vartotoju bendrovią steigėjams............. 0.80
Mikaldos Pranašavimai........................ ... .............. 0.70
Kantrioji Elvyra (pasaka) .. .. .. .. .................. 0.60
Kubą ir baltintą Kirpimo ir siuvimo Vadovas .1.60 
ūkininkams praktiškos Žinios......................  0.50
Pirmieji Gamtos pasakojimai..................................... 0.20
Senovės Istorija (Ivanovo)......................................  1.50
Gyvybes Fizika (V. šenichen) .. ........................... 1.—
Bethoveno Gyvenimas................... ................. .... .. 0.70
Valstybė ir jos istoriškasai vaidmuo..................... 0.70
Pasaulinės literatūros istorijos vadovėlis.............. 0.80
Ypač Seimininkėms Žinotina ♦. .. .. .................... 0.60
Bažnyčios padėtis Valstybėje...........................t .. 0.50
Kantrioji Elena (pasaka)............ . ............................ 0.70
Gražioji Magalena (pasaka).......................... .. 0.7Q
Amžinas žydas (pasaka) .. .. .. .. ....................  0.50
Kaip prisivilioti sau mergelę .. . .. .................... 0.50
Ledynai ir ledaunes \..............    , 0.40
Žmonią planetą pranašas •- -* •• •• •• 0.70
Ponas Tvardauskas . . .. .. .• .. 0.60

Vaistą Žolynai..........................   .. ;. .. .. .. .. 0.60
Pagal Įstatinius (apysaka) ........... ... 1.20
Graži dainą knygelė, ir girtuoklią gadzinkos .. .. 0.50 
Liotuvią kariškos dainos........................................  0.50
Slaptingoji Burtą knyga .... .. ............................. 0.60
Velnias ir pusbonkis degtines (pasaka)............... 0.40
Neleisk vaiką į mokyklas..................    0.30
Ka privalo žinoti kiekvienas pilietis.....................    0.40
Krikščionys.....................   .. .. .. .. .. . 0.30
Vyriausias Inkvizitorius. (T. Dostojevskis) .. .. 0.30 
Paktas pažinti augalams ..   .............. ... .. .. 0.50
Porįugalu kalbos Vadovėlis...................................... 0.40
Pamokinimai apie oro atmainas . ¿ ................. .. 0.50
Jonas Amosas Komenskis. Didis mokytojas .. .. 0.40 
Triją kryžią kalnas Vilniuje....................... . .. .< 0.20
Labdarybė, priminus ir dabar................................. 0.50
Apie Girtuokliavimą .. ..... .. .......................... 0.30
Sugyvenimo ir išnaudojimo Paveikslai................... 0.40
Apie Viduriu šiltinę ir kruvinąją............ . .. .. 0.20

¡Kaip Geriausi laidoti numirėliai f ... .. 0.40
Kaip atsirado valdžia ir valstybe   ............ .  •. 0.40
Naminiai gyvuliai ir auginami augmenys............ . 0.50
Sidas Kampiadoras .. ......................      0.30
Lotyną kalbos gramatika................. .. .............. 0.20
Dr. K. Griniaus sukaktuvės '.................. . .. .. 0.30

Gražios prakalbos arba Oracijos .. .. .. 
Airija Lapai iŠ istorijos Airios r. f . 
Demokratija ir jos priešai .. ..
Gintaras Lietuvią Žemėje .. .. .. .. 
lo. metą spaudos atgavimo paminėjimai 
Salemos.................  .. .. «i .. .. .

Knygų pareikalvimus siųst P. Ožinsko

0.60 Liet. Fiz. Lavinimosi Statutas .. .. >........................
0*70 
0.40 
0.20
0.30 
0.50

Nuosavybė ir darbas . . , . .. .. •• . . • •• • •
Vaidinasi.» Ubagai J. .. .. .. ..
Valkata . ¿ . i -.. .. .. .. ,.................... .... .. ..
Kaip Išsirinkti gyvenimo draugą .. ;. . ,• F.

0.30 
0.30 
0.20
0.2tf 
0.50

vardų gatvė Suarez 1180, Buenos Aires
( _____


